
 

1 
 

 

 

 

Oggetto: Selezione pubblica, per soli titoli, finalizzata all’individuazione di n. 1 unità di 

personale docente interno idoneo a ricoprire il ruolo di SUPPORTO ALLA GESTIONE E 

ATTUAZIONE DEI PROGETTI POC - Avviso di selezione prot. n. 2391/2023 – Approvazione 

Graduatoria Definitiva  

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivi Specifici 

10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  

Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 

l’accoglienza 

TITOLO PROGETTO: SUCCESSO SCOLASTICO STUDENTI  

CIP: 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-369 - CUP: C14C22000220001 

TITOLO PROGETTO: COMPETENZE SOCIALITÀ ACCOGLIENZA 

CIP: 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-427 - CUP: C14C22000470001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 

VISTO l’avviso MI AOODGFID 33956 del 18/05/2022 Programma Operativo Complementare 

(POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il 

Fondo di Rotazione (FdR) Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 



 

2 
 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli 

studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. AOOGABMI R.0000027 del 21/06/2022 di approvazione e 

pubblicazione delle graduatorie definitive regionali delle proposte progettuali presentate dagli Istituti 

scolastici, valutate e autorizzate, di cui all’Avviso pubblico MI prot. n. 33956 del 18/05/2022 – 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli 

studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

VISTA la comunicazione del MI all’USR per la Campania prot.n. AOODGEFID 53465 del 

21/06/2022 con l’elenco dei progetti autorizzati per la regione Campania; 

VISTA la nota MI prot. n. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 che rappresenta formale 

autorizzazione dei progetti POC (CIP 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-369 e CIP 10.2.2A-FDRPOC-

CA-2022-427) e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTI i Regolamenti UE, le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi negli 

anni 2014-2020; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2022 - 2025; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 37 del 13/02/2023 che approva il Programma Annuale 

 per l’E.F. 2023; 

 

VISTA la Nota prot. AOODGEFID n. 34815 del 02/08/2017 con la quale il MIUR fornisce  

chiarimenti relativi all’iter da seguire per il conferimento degli incarichi a esperti; 

 

VISTA la Nota prot. AOODGEFID n. 38115 del 18/12/2017 con la quale il MIUR fornisce 

chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 57 del 31/10/2018 che approva la Revisione n. 1 del  

Regolamento per il conferimento di incarichi a esperti; 

 

RILEVATO che il citato Regolamento interno (Rev. n. 1) adottato ex delibera del CdI n. 57/2018, 

all’art. 2, lett. a) stabilisce rispettivamente le condizioni preliminari e i criteri di selezione 

degli esperti, in conformità all’art. 7, co 5bis e co. 6 del D. lgs. 165/2001 e delle note MIUR n. 

31700/2017, n. 34815/2017 e n. 35926/2017; 

 

RILEVATO che, il citato Regolamento (Rev. n. 1), nello specifico, all’art. 2, lett. a) stabilisce che 

l’Istituzione scolastica, in via preliminare, “può procedere a selezionare gli esperti al suo interno,  

se in possesso delle conoscenze, competenze ed esperienze specifiche richieste dai singoli moduli 

progettuali. La selezione può avvenire attraverso una comparazione dei curricula vitae, previa 

pubblicazione sul proprio sito web di apposito avviso interno di selezione che delinei le  

caratteristiche della risorsa professionale di cui si necessita e definisca i criteri che regoleranno 

la selezione, oppure su designazione all’interno degli OO.CC.”; 

 

PREMESSO CHE: 

1. con determinazione dirigenziale n. 2389 del 28/03/2023 è stato approvato l’Avviso di selezione 

pubblica, per soli titoli,  n. 2391/2023 finalizzato all’individuazione di n. 1 unità di personale 



 

3 
 

docente interno idoneo a ricoprire il ruolo di SUPPORTO ALLA GESTIONE E 

ATTUAZIONE DEI PROGETTI POC;  

2. il sopraindicato Avviso di selezione n. 2391/2023 risulta essere stato pubblicato sul sito 

istituzionale della scuola nel periodo dal 28/03/2023 al 04/04/2023;  

3. la scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione è stata fissata 

al settimo giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso pubblico n. 2391/2023 (04/04/2023 

ore 13:30); 

VISTO il provvedimento dirigenziale n. 3487 del 11/05/2023 con il quale è stata nominata e 

convocata la Commissione di valutazione; 

VISTO il verbale della Commissione esaminatrice della selezione di cui trattasi registrato al 

protocollo dell’Istituto con n. 3599 del 16/05/2023; 

VISTA la D.D. n. 3620 del 16/05/2023 con la quale è stata approvata la graduatoria provvisoria 

relativa all’Avviso di selezione pubblica per soli titoli n. 2391/2023 finalizzato all’individuazione di 

n. 1 unità di personale docente interno idoneo a ricoprire il ruolo di Supporto alla Gestione e 

Attuazione dei Progetti POC; 

DATO ATTO che la D.D. n. 3620 del 16/05/2023 e la relativa graduatoria è stata pubblicata dal 

16/05/2023 al 22/05/2023 sul sito web dell’Istituto all’indirizzo www.liceodecaprariis.edu.it – 

all’Albo, alla sezione PON 2014-2020 e alla sezione Amministrazione trasparente sotto-sezione 

“Bandi di concorso” - , e che tale pubblicazione costituiva a tutti gli effetti valore di notifica e 

comunicazione ai sensi e per gli effetti della legge 241/90 e ss.mm.ii.;   

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso di selezione n. 2391/2023 era ammesso, entro 5 

giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria provvisoria, proporre reclamo, con domanda 

rivolta al Dirigente Scolastico; 

ATTESO che nel periodo dei 5 giorni consecutivi di pubblicazione della graduatoria provvisoria, per 

il conferimento dell’incarico di Supporto alla Gestione e Attuazione dei Progetti POC, non sono 

pervenuti ricorsi avverso la graduatoria in argomento; 

RICORDATO che l’accertamento, in qualsiasi momento, della mancanza anche di uno solo dei titoli 

formativi e/o professionali valutati come da art. 3 dell’Avviso pubblico n. 2391/2023, comporterà la 

decadenza dalla graduatoria; 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto approvare la graduatoria definitiva della selezione pubblica, 

per soli titoli, per il conferimento dell’incarico di Supporto alla Gestione e Attuazione dei Progetti 

POC;    

DETERMINA 

per i motivi in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, e con 

riferimento alla procedura di selezione per il conferimento dell’incarico di Supporto alla Gestione e 

Attuazione dei Progetti POC di cui alla propria determinazione n. 2389 del 28/03/2023 e all’Avviso 

pubblico prot. n. 2391 del 28/03/2023, i cui contenuti si intendono richiamati integralmente nel 

presente atto: 

1. Di approvare la graduatoria DEFINITIVA, di cui all’Allegato A, unita al presente 

provvedimento come parte integrante dello stesso, determinata a seguito dei lavori eseguiti 

http://www.liceodecaprariis.edu.it/


 

4 
 

dalla Commissione esaminatrice nominata con provvedimento del Dirigente Scolastico n. 

3487 del 11/05/2023. 

2. Di dare atto che la presente determinazione divulgata mediante pubblicazione sul sito web 

del Liceo “De Caprariis” www.liceodecaprariis.edu.it costituisce a tutti gli effetti valore di 

notifica e comunicazione ai sensi e per gli effetti della legge 241/90 e ss.mm.ii.. 

3. Di conferire l’incarico di Supporto alla Gestione e Attuazione dei Progetti POC al Prof. 

Massimiliano Ferullo. 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’allegato “A” parte 

integrante, sul sito web dell’Amministrazione all’indirizzo www.liceodecaprariis.edu.it 

all’Albo, alla sezione PON 2014-2020 e alla sezione Amministrazione trasparente sotto-

sezione “Bandi di concorso”. 

 

 

La presente deliberazione può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Antonio Spagnuolo 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

codice dell’amministrazione digitale e norme similari 

 
 

 

 

                                                         

http://www.liceodecaprariis.edu.it/
http://www.liceodecaprariis.edu.it/

		2023-05-23T12:25:27+0200
	ANTONIO SPAGNUOLO


		2023-05-23T13:04:57+0200
	LICEO "V. DE CAPRARIIS" c18f2841600c5bfe8d049707423f778662c094bd




